



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS INCONFIDENTES – CNPJ: 10.648.539/0004-58 – I.E.: 00155.6236.02-33 – UASG: 158305

Ative marcadores no PDF clicando em (marcadores) para navegar por índice

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 20/2021 – UASG 158305

No dia 19 de abril de 2022, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Inconfidentes, doravante denominado simplesmente Campus Inconfidentes, com sede na Praça Tiradentes, 416, Centro, CEP 37.576-000, Município de Inconfidentes, MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.648.539/0004-58, Inscrição Estadual 00155.6236.02-33, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, Luiz Flávio Reis Fernandes, Matrícula 1748573, nomeado pela Portaria nº 1.307, de 10/08/2018, publicada no Diário Oficial da União, página 24, seção 2, em 14/08/2018, considerando o julgamento da licitação em epígrafe, na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para registro de preços, processo administrativo n.º 23344.001429.2021-61, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ata, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/1993, no Decreto n.º 7.892/2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de serviços de manutenção predial, tratorista/operador de máquinas agrícolas e de braçais rurais, com fornecimento de uniformes e equipamentos de proteção individual pela contratada, especificado no Termo de Referência, anexo do edital do Pregão Eletrônico nº 20/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

18.670.159/0001-89 - BID COMERCIAL EIRELI					
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS – Campus Inconfidentes – UASG 158305					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	Manutenção / Reforma Predial	HORA	6000	R\$ 19,99	R\$ 119.940,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (PEDREIRO): Execução de alvenarias (tijolo

cerâmico e bloco de concreto); Execução de contrapiso/piso de concreto ou argamassa; Reparos em pavimentação (piso cerâmico, basalto, parquet, meio-fio, soleiras); Assentamento de Bloquetes, meio-fio e manilhamento para água pluvial em vias; Reparos em revestimento: (azulejo, pingadeiras, peitoris, rodapés cerâmicos); Execução de chapisco, emboço, reboco, massa única; Execução de concreto; Retirada de esquadrias; Reparos e/ou execução em rede de água fria predial; Reparo e/ou execução em rede de água quente predial; Reparo e/ou execução de rede de esgoto sanitário e pluvial; Retirada e/ou Instalação de aparelhos sanitários e metais; Preparação de superfície para pintura (lixamento, escovação, raspagem, lavagem); Aplicação de selador acrílico ou líquido preparador de paredes; Aplicação de selador de nitrocelulose para madeira; Aplicação de fundo nivelador para madeira ou fundo antióxido; Aplicação de massa corrida PVA ou Acrílica; Aplicação de textura; Pintura com tinta PVA, Acrílica, epóxi, verniz, esmalte sintético e óleo. Fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as custas trabalhistas.

2	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	6000	R\$ 14,99	R\$ 89.940,00
---	-------------------------------------	------	------	-----------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço auxiliar de manutenção predial (SERVENTE): Serviços de demolição em geral (alvenarias, revestimentos, pisos, concreto); Transporte, carga e descarga de materiais; Serviços de limpeza em geral; Preparação de argamassas e concreto; Abertura e/ou fechamento de valas; Auxiliar pedreiro em suas atividades em geral. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

3	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	3000	R\$ 24,99	R\$ 74.970,00
---	-------------------------------------	------	------	-----------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de Carpintaria diversos (CARPINTEIRO): Reparos, demolições e/ou execução de coberturas (estrutura e telhamento); Execução de formas de madeira para concreto; Execução, reparos ou demolição de estruturas de madeira como barracões e estruturas em geral. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

4	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	3000	R\$ 40,00	R\$ 120.000,00
---	-------------------------------------	------	------	-----------	----------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de SERRALHEIRO. Confecciona, repara e instala peças e elementos diversos em chapas de metal como aço, ferro galvanizado, cobre, estanho, latão, alumínio e zinco. Faz o recorte, modela e trabalha barras perfiladas de materiais ferrosos e não ferrosos para fabricar esquadrias, portas, grades, vitrais e peças similares. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

5	<u>Operador máquina - movimentação carga</u>	DIÁRIA DE 8:00	60	R\$ 220,00	R\$ 13.200,00
---	--	----------------	----	------------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de tratorista e operação de equipamentos agrícolas (TRATORISTA) nas Unidades Educativas de Produção nas atividades de silagem, reboque de carreta, roçadeira, ensiladeira, pulverizações, encanteiradeira, aplicadores de calcário, plantio e demais serviços relacionados a operação de máquinas agrícolas. O dia de serviço é considerado como oito horas trabalhadas. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

6	<u>Movimentação Carga Geral / Braçagem</u>	DIÁRIA DE 8:00	60	R\$ 138,75	R\$ 8.325,00
---	--	----------------	----	------------	--------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de braçagem. Serviços em atividades rurais em geral (BRAÇAL) como confecção e manutenção de cercas, limpeza de pastos, capinas em lavouras, limpeza de córregos e nascentes, plantio de árvores, podas em árvores, limpeza de pátios, ruas e gramados, roçagem de lavouras e gramados, adubação de lavouras e gramados, colheitas nos setores de culturas anuais e perenes. O dia de serviço é considerado como oito horas trabalhadas. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

7	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	6000	R\$ 17,99	R\$ 107.940,00
---	-------------------------------------	------	------	-----------	----------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial: (PINTOR) Preparação de superfície para pintura (lixamento, escovação, raspagem, lavagem); Aplicação de selador acrílico ou líquido preparador de paredes; Aplicação de selador de nitrocelulose para madeira; Aplicação de fundo nivelador para madeira ou fundo antióxido; Aplicação de massa corrida PVA ou Acrílica; Aplicação de textura; Pintura com tinta PVA, Acrílica, epóxi, verniz, esmalte sintético e óleo. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

8	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	1000	R\$ 18,99	R\$ 18.990,00
---	-------------------------------------	------	------	-----------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (ELETRICISTA) - Executar reparos em chaves, comandos, equipamentos, etc. nas cabines de média tensão; Executar serviços elétricos durante mudanças de layout em média tensão; Executar instalação e manutenção preventiva e corretiva de instalações e equipamentos de redes elétricas de média tensão; Examinar, instalar, substituir, ampliar, modificar, vistoriar, trocar e recuperar componentes de redes elétricas, utilizando equipamentos e ferramentas adequadas; Reparar, inspecionar, trocar, diagnosticar, testar e ensaiar disjuntores, componentes e equipamentos elétricos, comandos e sistemas de proteção; Manter a proteção das instalações elétricas, fazendo uso de procedimentos de segurança e de isolamento; Serviço de instalação, adequação ou reparo nas redes elétricas de média tensão; Verificação periódica e manutenção do sistema de proteção de descargas atmosféricas (para-raios), bem como do conjunto sinalizador aéreo; Executar outras tarefas correlatas, conforme necessidade do serviço. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

9	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	1000	R\$ 19,88	R\$ 19.880,00
---	-------------------------------------	------	------	-----------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (ENCANADOR). Operacionalizar projetos de instalações de tubulações, definir traçados e dimensionar tubulações; especificar, quantificar e inspecionar materiais; preparar locais para instalações, realizar pré-montagem e instalar tubulações. realizar testes operacionais de pressão de fluidos e testes de estanqueidade. proteger instalações e fazer manutenções em equipamentos e acessórios. Fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as custas trabalhistas.

Órgão participante: IFSULDEMINAS – Campus Machado – UASG 158304

10	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	6000	R\$ 17,29	R\$ 103.740,00
----	-------------------------------------	------	------	-----------	----------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (PEDREIRO): Execução de alvenarias (tijolo cerâmico e bloco de concreto); Execução de contrapiso/piso de concreto ou argamassa; Reparos em pavimentação (piso

cerâmico, basalto, parquet, meio-fio, soleiras); Assentamento de Bloquetes, meio-fio e manilhamento para água pluvial em vias; Reparos em revestimento: (azulejo, pingadeiras, peitoris, rodapés cerâmicos); Execução de chapisco, emboço, reboco, massa única; Execução de concreto; Retirada de esquadrias; Reparos e/ou execução em rede de água fria predial; Reparo e/ou execução em rede de água quente predial; Reparo e/ou execução de rede de esgoto sanitário e pluvial; Retirada e/ou Instalação de aparelhos sanitários e metais; Preparação de superfície para pintura (lixamento, escovação, raspagem, lavagem); Aplicação de selador acrílico ou líquido preparador de paredes; Aplicação de selador de nitrocelulose para madeira; Aplicação de fundo nivelador para madeira ou fundo antióxido; Aplicação de massa corrida PVA ou Acrílica; Aplicação de textura; Pintura com tinta PVA, Acrílica, epóxi, verniz, esmalte sintético e óleo. Fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as custas trabalhistas.					
11	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	6000	R\$ 16,99	R\$ 101.940,00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço auxiliar de manutenção predial (SERVENTE): Serviços de demolição em geral (alvenarias, revestimentos, pisos, concreto); Transporte, carga e descarga de materiais; Serviços de limpeza em geral; Preparação de argamassas e concreto; Abertura e/ou fechamento de valas; Auxiliar pedreiro em suas atividades em geral. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.					
12	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	3000	R\$ 24,99	R\$ 74.970,00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de Carpintaria diversos (CARPINTEIRO): Reparos, demolições e/ou execução de coberturas (estrutura e telhamento); Execução de formas de madeira para concreto; Execução, reparos ou demolição de estruturas de madeira como barracões e estruturas em geral. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.					
13	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	3000	R\$ 40,00	R\$ 120.000,00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de SERRALHEIRO. Confecciona, repara e instala peças e elementos diversos em chapas de metal como aço, ferro galvanizado, cobre, estanho, latão, alumínio e zinco. Faz o recorte, modela e trabalha barras perfiladas de materiais ferrosos e não ferrosos para fabricar esquadrias, portas, grades, vitrais e peças similares. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.					
14	<u>Operador máquina - movimentação carga</u>	DIÁRIA DE 8:00	120	R\$ 220,23	R\$ 26.427,60
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de tratorista e operação de equipamentos agrícolas (TRATORISTA) nas Unidades Educativas de Produção nas atividades de silagem, reboque de carreta, roçadeira, ensiladeira, pulverizações, encanteiradeira, aplicadores de calcário, plantio e demais serviços relacionados a operação de máquinas agrícolas. O dia de serviço é considerado como oito horas trabalhadas. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.					
15	<u>Movimentação Carga Geral / Braçagem</u>	DIÁRIA DE 8:00	1200	R\$ 138,75	R\$ 166.500,00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de braçagem. Serviços em atividades rurais em geral (BRAÇAL) como confecção e manutenção de cercas, limpeza de pastos, capinas em lavouras, limpeza de córregos e nascentes, plantio de árvores, podas em árvores, limpeza de pátios, ruas e gramados, roçagem de lavouras e gramados, adubação de lavouras e gramados, colheitas nos setores de culturas anuais e perenes. O dia de serviço é considerado como oito horas trabalhadas.. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.					
16	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	3000	R\$ 24,00	R\$ 72.000,00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial: (PINTOR) Preparação de superfície para pintura (lixamento, escovação, raspagem, lavagem); Aplicação de selador acrílico ou líquido preparador de paredes; Aplicação de selador de nitrocelulose para madeira; Aplicação de fundo nivelador para madeira ou fundo antióxido; Aplicação de massa corrida PVA ou Acrílica; Aplicação de textura; Pintura com tinta PVA, Acrílica, epóxi, verniz, esmalte sintético e óleo. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.					
17	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	2000	R\$ 20,39	R\$ 40.780,00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (ELETRICISTA) - Executar reparos em chaves, comandos, equipamentos, etc. nas cabines de média tensão; Executar serviços elétricos durante mudanças de layout em média tensão; Executar instalação e manutenção preventiva e corretiva de instalações e equipamentos de redes elétricas de média tensão; Examinar, instalar, substituir, ampliar, modificar, vistoriar, trocar e recuperar componentes de redes elétricas, utilizando equipamentos e ferramentas adequadas; Reparar, inspecionar, trocar, diagnosticar, testar e ensaiar disjuntores, componentes e equipamentos elétricos, comandos e sistemas de proteção; Manter a proteção das instalações elétricas, fazendo uso de procedimentos de segurança e de isolamento; Serviço de instalação, adequação ou reparo nas redes elétricas de média tensão; Verificação periódica e manutenção do sistema de proteção de descargas atmosféricas (para-raios), bem como do conjunto sinalizador aéreo; Executar outras tarefas correlatas, conforme necessidade do serviço. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.					
18	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	2000	R\$ 17,99	R\$ 35.980,00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (ENCANADOR). Operacionalizar projetos de instalações de tubulações, definir traçados e dimensionar tubulações; especificar, quantificar e inspecionar materiais; preparar locais para instalações, realizar pré-montagem e instalar tubulações. realizar testes operacionais de pressão de fluidos e testes de estanqueidade. proteger instalações e fazer manutenções em equipamentos e acessórios. Fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as custas trabalhistas.					

Órgão participante: IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho – UASG 158303					
19	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	3000	R\$ 17,99	R\$ 53.970,00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (PEDREIRO): Execução de alvenarias (tijolo cerâmico e bloco de concreto); Execução de contrapiso/piso de concreto ou argamassa; Reparos em pavimentação (piso cerâmico, basalto, parquet, meio-fio, soleiras); Assentamento de Bloquetes, meio-fio e manilhamento para água pluvial em					

vias; Reparos em revestimento: (azulejo, pingadeiras, peitoris, rodapés cerâmicos); Execução de chapisco, emboço, reboco, massa única; Execução de concreto; Retirada de esquadrias; Reparos e/ou execução em rede de água fria predial; Reparo e/ou execução em rede de água quente predial; Reparo e/ou execução de rede de esgoto sanitário e pluvial; Retirada e/ou Instalação de aparelhos sanitários e metais; Preparação de superfície para pintura (lixamento, escovação, raspagem, lavagem); Aplicação de selador acrílico ou líquido preparador de paredes; Aplicação de selador de nitrocelulose para madeira; Aplicação de fundo nivelador para madeira ou fundo antióxido; Aplicação de massa corrida PVA ou Acrílica; Aplicação de textura; Pintura com tinta PVA, Acrílica, epóxi, verniz, esmalte sintético e óleo. Fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as custas trabalhistas.

20	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	3000	R\$ 16,89	R\$ 50.670,00
----	-------------------------------------	------	------	-----------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço auxiliar de manutenção predial (SERVENTE): Serviços de demolição em geral (alvenarias, revestimentos, pisos, concreto); Transporte, carga e descarga de materiais; Serviços de limpeza em geral; Preparação de argamassas e concreto; Abertura e/ou fechamento de valas; Auxiliar pedreiro em suas atividades em geral. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

21	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	3600	R\$ 24,99	R\$ 89.964,00
----	-------------------------------------	------	------	-----------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de Carpintaria diversos (CARPINTEIRO): Reparos, demolições e/ou execução de coberturas (estrutura e telhamento); Execução de formas de madeira para concreto; Execução, reparos ou demolição de estruturas de madeira como barracões e estruturas em geral. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

22	<u>Operador máquina - movimentação carga</u>	DIÁRIA DE 8:00	100	R\$ 220,23	R\$ 22.023,00
----	--	----------------	-----	------------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de tratorista e operação de equipamentos agrícolas (TRATORISTA) nas Unidades Educativas de Produção nas atividades de silagem, reboque de carreta, roçadeira, ensiladeira, pulverizações, encanteiradeira, aplicadores de calcário, plantio e demais serviços relacionados a operação de máquinas agrícolas. O dia de serviço é considerado como oito horas trabalhadas. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

23	<u>Movimentação Carga Geral / Braçagem</u>	DIÁRIA DE 8:00	500	R\$ 138,75	R\$ 69.375,00
----	--	----------------	-----	------------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de braçagem. Serviços em atividades rurais em geral (BRAÇAL) como confecção e manutenção de cercas, limpeza de pastos, capinas em lavouras, limpeza de córregos e nascentes, plantio de árvores, podas em árvores, limpeza de pátios, ruas e gramados, roçagem de lavouras e gramados, adubação de lavouras e gramados, colheitas nos setores de culturas anuais e perenes. O dia de serviço é considerado como oito horas trabalhadas. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

24	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	3000	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00
----	-------------------------------------	------	------	-----------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial: (PINTOR) Preparação de superfície para pintura (lixamento, escovação, raspagem, lavagem); Aplicação de selador acrílico ou líquido preparador de paredes; Aplicação de selador de nitrocelulose para madeira; Aplicação de fundo nivelador para madeira ou fundo antióxido; Aplicação de massa corrida PVA ou Acrílica; Aplicação de textura; Pintura com tinta PVA, Acrílica, epóxi, verniz, esmalte sintético e óleo. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

25	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	1500	R\$ 18,49	R\$ 27.735,00
----	-------------------------------------	------	------	-----------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (ENCANADOR). Operacionalizar projetos de instalações de tubulações, definir traçados e dimensionar tubulações; especificar, quantificar e inspecionar materiais; preparar locais para instalações, realizar pré-montagem e instalar tubulações. realizar testes operacionais de pressão de fluidos e testes de estanqueidade. proteger instalações e fazer manutenções em equipamentos e acessórios. Fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as custas trabalhistas.

Órgão participante: IFSULDEMINAS – Campus Poços de Caldas – UASG 154809

26	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	1000	R\$ 18,19	R\$ 18.190,00
----	-------------------------------------	------	------	-----------	---------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (PEDREIRO): Execução de alvenarias (tijolo cerâmico e bloco de concreto); Execução de contrapiso/piso de concreto ou argamassa; Reparos em pavimentação (piso cerâmico, basalto, parquet, meio-fio, soleiras); Assentamento de Bloquetes, meio-fio e manilhamento para água pluvial em vias; Reparos em revestimento: (azulejo, pingadeiras, peitoris, rodapés cerâmicos); Execução de chapisco, emboço, reboco, massa única; Execução de concreto; Retirada de esquadrias; Reparos e/ou execução em rede de água fria predial; Reparo e/ou execução em rede de água quente predial; Reparo e/ou execução de rede de esgoto sanitário e pluvial; Retirada e/ou Instalação de aparelhos sanitários e metais; Preparação de superfície para pintura (lixamento, escovação, raspagem, lavagem); Aplicação de selador acrílico ou líquido preparador de paredes; Aplicação de selador de nitrocelulose para madeira; Aplicação de fundo nivelador para madeira ou fundo antióxido; Aplicação de massa corrida PVA ou Acrílica; Aplicação de textura; Pintura com tinta PVA, Acrílica, epóxi, verniz, esmalte sintético e óleo. Fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as custas trabalhistas.

27	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	500	R\$ 14,97	R\$ 7.485,00
----	-------------------------------------	------	-----	-----------	--------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço auxiliar de manutenção predial (SERVENTE): Serviços de demolição em geral (alvenarias, revestimentos, pisos, concreto); Transporte, carga e descarga de materiais; Serviços de limpeza em geral; Preparação de argamassas e concreto; Abertura e/ou fechamento de valas; Auxiliar pedreiro em suas atividades em geral. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.

28	<u>Manutenção / Reforma Predial</u>	HORA	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
----	-------------------------------------	------	-----	-----------	--------------

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de SERRALHEIRO. Confecciona, repara e instala peças e elementos diversos em chapas de metal como aço, ferro galvanizado, cobre, estanho, latão, alumínio e zinco. Faz o recorte, modela e trabalha barras perfiladas de materiais ferrosos e não ferrosos para fabricar esquadrias, portas, grades, vitrais e peças similares O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas

trabalhistas.					
30	Manutenção / Reforma Predial	HORA	500	R\$ 19,99	R\$ 9.995,00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção predial (ELETRICISTA) - Executar reparos em chaves, comandos, equipamentos, etc. nas cabines de média tensão; Executar serviços elétricos durante mudanças de layout em média tensão; Executar instalação e manutenção preventiva e corretiva de instalações e equipamentos de redes elétricas de média tensão; Examinar, instalar, substituir, ampliar, modificar, vistoriar, trocar e recuperar componentes de redes elétricas, utilizando equipamentos e ferramentas adequadas; Reparar, inspecionar, trocar, diagnosticar, testar e ensaiar disjuntores, componentes e equipamentos elétricos, comandos e sistemas de proteção; Manter a proteção das instalações elétricas, fazendo uso de procedimentos de segurança e de isolamento; Serviço de instalação, adequação ou reparo nas redes elétricas de média tensão; Verificação periódica e manutenção do sistema de proteção de descargas atmosféricas (para-raios), bem como do conjunto sinalizador aéreo; Executar outras tarefas correlatas, conforme necessidade do serviço. O fornecimento de uniformes e EPIs é de responsabilidade da contratada, assim como todas as despesas trabalhistas.					
Total do Fornecedor:					R\$ 1.743.929,60

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Inconfidentes.

3.2. São órgãos públicos participantes do registro de preços:

3.2.1. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Machado, itens: 10 ao 18;

3.2.2. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Muzambinho, itens: 19 ao 25;

3.2.3. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Poços de Caldas, itens: 26 ao 30.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos

dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura pelo adjudicatário, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em única via, na forma digital, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Informações do Licitante:

Razão Social: BID COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 18.670.159/0001-89

Ass. representante: Digital ou Manuscrita	
--	--

Nome legível:
Somente se assinatura
manuscrita _____

CPF:
Somente se assinatura
manuscrita _____